

CENTRO SOCIAL DE AMARELEJA
BALANÇO INDIVIDUAL (IES) em 31 de DEZEMBRO de 2017

Data: 2017/12/31
 Unidade Monetária (EUR)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2017	2016
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		803 786,68	846 999,44
Ativos intangíveis		17 336,57	17 336,57
Participações financeiras - outros métodos		500,00	500,00
Outros ativos financeiros		1 452,15	986,24
		823 075,40	865 822,25
Activo corrente			
Inventários		4 966,88	3 409,36
Clientes		9 163,77	8 642,73
Estado e outros entes públicos		228,84	0,61
Outras contas a receber		57 143,91	58 526,08
Caixa e depósitos bancários		256 505,77	143 576,28
		328 009,17	214 155,06
		1 151 084,57	1 079 977,31
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO			
CAPITAL PROPRIO			
Resultados transitados		907 570,14	836 964,19
Ajustamentos em ativos financeiros		2 104,68	2 104,68
Outras variações no capital próprio			18 296,98
		909 674,82	857 365,85
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO		909 674,82	857 365,85
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Fornecedores		88 711,87	51 221,98
Estado e outros entes públicos		998 386,69	908 587,83
Outras Contas a pagar		998 386,69	908 587,83
Passivo corrente			
Diferimentos		16 271,61	19 468,48
Outras Contas a pagar		18 716,99	19 897,67
Diferimentos		73 334,01	93 200,92
Outras Contas a pagar		33 665,62	27 439,37
Diferimentos		10 709,65	11 383,04
Diferimentos		152 697,88	171 389,48
Total do Passivo		152 697,88	171 389,48
Total do capital próprio e do passivo		1 151 084,57	1 079 977,31

CENTRO SOCIAL DE AMARELEJA
DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DEZEMBRO 2017

Data: 2017/12/31

	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
			2017	2016
Vendas e serviços prestados			471 728,90	460 544,08
Subsídios à exploração			308 598,62	318 833,97
ganhos / perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			4 622,80	
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			-99 737,88	-106 610,67
Fornecimento e serviços externos			-138 324,96	-117 267,40
Gastos com o pessoal			-513 151,66	-474 997,37
Provisões (aumentos / reduções)				-40,00
Imparidade investimentos não depreciáveis / amortizáveis				
Outros rendimentos e ganhos			107 693,07	21 245,45
Outros gastos e perdas			-1 588,11	-1 213,57
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos			139 840,78	100 494,49
Gastos/reversões de depreciação e de amortização				
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis				
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)			-47 922,26	-47 383,21
Juros e gastos similares suportados				
Resultado antes de Impostos			91 918,52	53 111,28
Juros e gastos similares suportados			-3 206,65	-1 889,30
Resultado líquido do período			88 711,87	51 221,98
Resultados das actividades descontinuadas (líquido de impostos)			88 711,87	51 221,98